LM-106

Legal Regulation of Economic Enterprises

(आर्थिक उद्यमों के कानूनी विनियमन)

Master or Law (LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the role of Right to Information Act, 2005 in developing the feeling of transparency and responsibility in the administration.

प्रशासन में पारदर्शिता और जिम्मेदारी की भावना को विकसित करने में सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. What do you understand by Nationalization of sick undertakings?

रुग्ण उपक्रमों के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं ?

3. Discuss the main causes of Environmental Degradation.

पर्यावरण के क्षरण के मुख्य कारणों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the functions of Telecom Regulatory Authority.

दूरसंचार नियामक प्राधिकरण के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the main objectives of Competition Act, 2002 ?
 प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- What do you understand by consumerism?
 उपभोक्तावाद से आप क्या समझते हैं?
- 3. Discuss the types of industrial management. औद्योगिक प्रबन्धन के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- Discuss the historical background of Essential Commodities Act.
 आवश्यक वस्तु अधिनियम की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर चर्चा कीजिए।
- 5. What are the constitutional remedies for the protection of Environment ? पर्यावरण की सुरक्षा के लिए संवैधानिक उपाय क्या है ?
- 6. What do you understand by Public Liability Insurance? लोक दायित्व बीमा से आप क्या समझते हैं ?
- 7. What is the need of Technology transfer in India? भारत में प्रौद्योगिकी हस्तांतरण की क्या आवश्यकता है?
- 8. What is Foreign Direct Investment? Discuss. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश क्या है? चर्चा कीजिए।

[4] S-125

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- In 1991 open market economy was adopted.
 (True/False)
 1991 में खुली बाजार अर्थव्यवस्था को अपनाया गया था।
 (सत्य / असत्य)
- Consumerism was started in twentieth century.
 (True/False)
 उपभोक्तावाद बीसवीं शताब्दी में शुरू हुआ था। (सत्य/असत्य)
- 3. Fair-competition establishes balance in the market. (True/False) निष्पक्ष प्रतियोगिता बाजार में सन्तुलन स्थापित करती है। (सत्य/असत्य)
- 4. Right to Information Act, 2005 repealed the Official Secret Act, 1923. (True/False) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 ने आधिकारिक गुप्त अधिनियम, 1923 को निरस्त कर दिया। (सत्य/असत्य)

- 5. Under the into Industrial Policy Resolution, 1956 industries were divided four types. (True/False) औद्योगिक नीति संकल्प, 1956 के तहत् उद्योगों को चार प्रकारों में विभाजित किया गया था। (सत्य/असत्य)
- 6. Foreign investment is not allowed in defense. (True/False) रक्षा में विदेशी निवेश की अनुमित नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 7. Tea is not an essential commodity under Essential Commodities Act. (True/False) आवश्यक वस्तु अधिनियम के अन्तर्गत चाय एक आवश्यक वस्तु नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 8. The concept of Essential Commodities Act is based on sustainable development. (True/False) आवश्यक वस्तु अधिनियम की अवधारणा सतत् विकास पर आधारित है। (सत्य/असत्य)
- 9. Montreal protocol is relating to Acid-Rain. (True/False) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल एसिंड-रेन (अम्ल-वर्षा) से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 10. Public Insurance Liability Act, 1991 recognizes the principle of no-fault liability. (True/False) लोक बीमा दायित्व अधिनियम, 1991 त्रुटिविहीन दायित्व के सिद्धान्त को स्वीकार करता है। (सत्य/असत्य)

S-125 240